



บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)
BANGKOK LIFE ASSURANCE PUBLIC COMPANY LIMITED

“คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำไตรมาส 2 ปี 2560”



คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2 ปี 2560

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ตารางที่ 1: สรุปผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน	รายไตรมาส			งวด 6 เดือน						
	2/2560		2/2559		%YoY		ปี 2560	ปี 2559	%YoY	
รายได้										
เบียร์ประกันภัยรับสุทธิ ⁽¹⁾	7,920	100%	7,433	100%	7%	20,461	100%	20,289	100%	1%
รายได้จากการลงทุนรวมทั้งหมด ⁽²⁾	3,285	41%	3,863	52%	-15%	6,199	30%	6,978	34%	-11%
รายได้อื่น	92	1%	61	1%	51%	241	1%	195	1%	23%
รวมรายได้	11,297	143%	11,357	153%	-1%	26,901	131%	27,463	135%	-2%
ค่าใช้จ่าย										
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	(9,395)	-119%	788	11%	-1,292%	(23,549)	-115%	(23,623)	-116%	0%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(448)	-6%	(461)	-6%	-3%	(844)	-4%	(845)	-4%	0%
รวมค่าใช้จ่าย	(9,844)	-124%	327	4%	-3,108%	(24,393)	-119%	(24,467)	-121%	0%
กำไรก่อนภาษี	1,454	18%	11,684	157%	88%	2,508	12%	2,996	15%	-16%
ภาษี	(225)	-3%	(2,284)	-31%	-90%	(351)	-2%	(484)	-2%	-28%
กำไรสุทธิ	1,229	16%	9,400	126%	87%	2,157	11%	2,511	12%	-14%

⁽¹⁾ เบียร์ประกันภัยรับสุทธิ = เบียร์ประกันภัยรับปีแรก + เบียร์ประกันภัยรับปีต่อไป - เบียร์ประกันภัยต่อ ± สำรองเบียร์ประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

⁽²⁾ รายได้จากการลงทุนรวมทั้งหมด = รายได้จากการลงทุนสุทธิ+กำไรจากเงินลงทุน+กำไรจากการปรับมูลค่าสุทธิรวม (หลักทรัพย์เพื่อค้า และอัตราแลกเปลี่ยน)

เบียร์ประกันภัยรับ

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 บริษัทมีอัตราการเติบโตของเบียร์ประกันภัยรับสุทธิเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 7 โดยมีเบียร์ประกันภัยรับสุทธิจำนวน 7,920 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลของการเพิ่มขึ้นของเบียร์ประกันภัยรับปีต่อไปเป็นสำคัญ

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 มีเบียร์ประกันภัยรับปีแรกลดลงร้อยละ 6 โดยมีเบียร์ประกันภัยปีแรกจำนวน 1,874 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทมีเบียร์ประกันภัยปีแรกจำนวน 2,000 ล้านบาท โดยในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 นี้ แบบประกันประเภทตลอดชีพของบริษัทได้รับความนิยมเพิ่มมากขึ้น ทั้งจากช่องทางธนาคารและช่องทางตัวแทน แต่เนื่องจากอัตราการเติบโตของการให้สินเชื่อของธนาคารอยู่ในระดับต่ำ จึงส่งผลให้เบียร์ประกันภัยแบบคุ้มครองเครดิตมีจำนวนที่ลดลงจากปีก่อน เมื่อพิจารณาในส่วน of เบียร์ประกันภัยรับปีต่อไปมีอัตราเติบโตในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 11 ผลจากความนิยมในแบบประกันที่ออกจำหน่ายในไตรมาส 2 ปี 2559 รวมทั้งการขยายตัวของขนาดธุรกิจของบริษัท

ช่องทางการจัดจำหน่ายหลักของบริษัทในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 เป็นการขายผ่านช่องทางธนาคาร โดยมีเบียร์ประกันภัยรับรวมช่องทางธนาคารต่อเบียร์ประกันภัยรับรวมคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 60 และสัดส่วน

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2 ปี 2560

เบี้ยประกันภัยรับรวมช่องทางตัวแทนต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกช่องทางร้อยละ 37 ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนจะพบว่าการขายผ่านช่องทางธนาคารมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น โดยในปี 2559 บริษัทมีสัดส่วนเบี้ยประกันภัยช่องทางธนาคาร และเบี้ยประกันภัยช่องทางตัวแทนต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมอยู่ที่ร้อยละ 55 และ ร้อยละ 41 ตามลำดับ

สำหรับระยะเวลาครึ่งปีแรกของปี 2560 เบี้ยประกันภัยรับปีแรกมีอัตราการเติบโตใกล้เคียงกับช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีเบี้ยประกันภัยปีแรกจำนวน 4,408 ล้านบาทลดลงจากปี 2559 ที่มีเบี้ยประกันภัยปีแรกจำนวน 4,417 ล้านบาท

เบี้ยประกันภัยรับรวมครึ่งปีแรกของปี 2560 จำนวน 21,253 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 โดยเบี้ยประกันภัยรับรวมช่องทางธนาคารต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกช่องทางครึ่งปีแรกของปี 2560 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 65 ในขณะที่เบี้ยประกันภัยรับรวมช่องทางตัวแทนต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกช่องทาง มีสัดส่วนร้อยละ 30 (2559: ร้อยละ 66 และร้อยละ 30 ตามลำดับ)

ตารางที่ 2: เบี้ยประกันภัยรับปีแรกแยกตามช่องทาง

	2560		2559		อัตราการเพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ไตรมาสที่ 2	งวด 6 เดือน	ไตรมาสที่ 2	งวด 6 เดือน	ไตรมาสที่ 2	งวด 6 เดือน
ช่องทางธนาคาร	1,470	3,111	1,472	3,270	0%	-5%
ช่องทางตัวแทน	335	978	458	861	-27%	14%
ช่องทางอื่นๆ	69	319	70	286	-1%	11%
รวม	1,874	4,408	2,000	4,417	-6%	0%

ตารางที่ 3: เบี้ยประกันภัยรับรวมแยกตามช่องทาง

	2560		2559		อัตราการเพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ไตรมาสที่ 2	งวด 6 เดือน	ไตรมาสที่ 2	งวด 6 เดือน	ไตรมาสที่ 2	งวด 6 เดือน
ช่องทางธนาคาร	4,848	13,795	4,231	13,782	15%	0%
ช่องทางตัวแทน	2,959	6,419	3,101	6,300	-5%	2%
ช่องทางอื่นๆ	299	1,039	297	959	1%	8%
รวม	8,106	21,253	7,629	21,041	6%	1%

ตารางที่ 4: อัตราส่วนเบี้ยประกันภัยแต่ละช่องทางต่อเบี้ยประกันภัยรับรวม

	2560		2559	
	ไตรมาสที่ 2	งวด 6 เดือน	ไตรมาสที่ 2	งวด 6 เดือน
ช่องทางธนาคาร	60%	65%	55%	66%
ช่องทางตัวแทน	37%	30%	41%	30%
ช่องทางอื่นๆ	4%	5%	4%	5%
รวม	100%	100%	100%	100%

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2 ปี 2560

รายได้จากการลงทุน

ตารางที่ 5: รายได้จากการลงทุน ผลกำไรจากการขายเงินลงทุนและผลขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรม

หน่วย : ล้านบาท	รายไตรมาส				งวด 6 เดือน			
	2/2560	2/2559	เพิ่ม(ลด)	%YoY	ปี 2560	ปี 2559	เพิ่ม(ลด)	%YoY
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	2,857	2,656	201	8%	5,660	5,216	443	8%
ผลกำไรจากเงินลงทุน	487	1,250	(763)	-61%	690	1,874	(1,184)	-63%
ผลกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม								
เงินลงทุนเพื่อค้า	(7)	5	(12)	-244%	(10)	23	(33)	-144%
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	(17)	(33)	16	-48%	8	(42)	50	-120%
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(35)	(15)	(20)	139%	(149)	(93)	(56)	60%
รวม	3,285	3,863	(579)	-15%	6,199	6,978	(779)	-11%

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการลงทุนสุทธิ 2,857 ล้านบาท มีผลกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 487 ล้านบาท และขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมจำนวน 59 ล้านบาท รวมเป็นรายได้ 3,285 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 579 ล้านบาท หรือร้อยละ 15

ครึ่งปีแรกของปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการลงทุน 5,660 ล้านบาท มีกำไรจากการขายเงินลงทุน 691 ล้านบาท และขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมจำนวน 151 ล้านบาท รวมเป็นรายได้ 6,199 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 779 ล้านบาท หรือร้อยละ 11

เมื่อพิจารณาถึงอัตราผลตอบแทนจากการลงทุน พบว่าอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนลดลงจากร้อยละ 5.89 ในครึ่งปีแรกของปี 2559 เป็นร้อยละ 4.67 ในครึ่งปีแรกของปี 2560 โดยส่วนใหญ่เกิดจากการรับรู้ผลกำไรจากเงินลงทุนลดลง และเมื่อพิจารณาอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนโดยรวมผลกำไรขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเผื่อขาย ซึ่งประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นและตราสารหนี้ด้วยนั้น พบว่าอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนจะเป็นร้อยละ 9.02 และร้อยละ 4.52 ในครึ่งปีแรกของปี 2559 และ 2560 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่าย

การเปลี่ยนแปลงค่าใช้จ่ายที่สำคัญในระหว่างไตรมาสที่ 2 ปี 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยของไตรมาสที่ 2 ปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ร้อยละ 1,292 หรือ 10,184 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจาก (788) ล้านบาทในปี 2559 เป็น 9,395 ล้านบาทในปี 2560

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2 ปี 2560

- 1) รายการ “สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้นจากงวดก่อน” ซึ่งเพิ่มขึ้น 9,731 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 161 หรือ จาก (6,037) ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 เป็น 3,694 ล้านบาท บริษัทมีการกักตุนเงินสำรองพิเศษ (LAT Reserve) ในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 จำนวน 9,522 ล้านบาท
- 2) ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าสินไหมทดแทนเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.4 ทั้งนี้แบ่งเป็นการ
 - เพิ่มขึ้นของผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 426 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.2 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินจ่ายตามกรมธรรม์จำนวน 363 ล้านบาท หรือร้อยละ 31 ซึ่งเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของขนาดธุรกิจ และการเพิ่มขึ้นของค่าเวนคืนกรมธรรม์จำนวน 252 ล้านบาทหรือร้อยละ 18.1
 - การลดลงของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมจำนวน 10.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.8
- 3) ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้น 39 ล้านบาท หรือร้อยละ 6 จาก 693 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 เป็น 732 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยรวมของบริษัท

2. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2560 ลดลงร้อยละ 3 หรือ 13 ล้านบาท จาก 461 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 เป็น 448 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 โดยเมื่อพิจารณาค่าใช้จ่ายดำเนินงาน บริษัทมีค่าใช้จ่ายที่ลดลงจากนโยบายการบริหารค่าใช้จ่ายของบริษัท

การเปลี่ยนแปลงค่าใช้จ่ายที่สำคัญในระหว่างครึ่งปีแรกของปี 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยของครึ่งปีแรกของปี 2560 ลดลงร้อยละ 0.3 หรือ 73 ล้านบาท โดยลดลงจาก 23,623 ล้านบาทของครึ่งปีแรกของปี 2559 เป็น 23,549 ล้านบาทของครึ่งปีแรกของปี 2560
 - 1) รายการ “สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้นจากงวดก่อน” ซึ่งลดลงร้อยละ 5 จากการจ่ายเงินจ่ายตามเงื่อนไขกรมธรรม์ที่เพิ่มขึ้นมากทำให้เงินสำรองประกันชีวิตลดลง ประกอบกับการขายแบบประกันตลอดชีพในสัดส่วนที่สูงขึ้นทำให้อัตราก่อตั้งสำรองเพิ่มขึ้นลดลง ทั้งนี้บริษัทไม่มีภาระตั้งสำรองพิเศษในงวดปัจจุบัน (2559: LAT Reserve จำนวน 857 ล้านบาท)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2 ปี 2560

- 2) ผลประโยชน์จ่ายตามกรรมธรรม์และค่าสินไหมทดแทนเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 ทั้งนี้แบ่งเป็นการ
 - เพิ่มขึ้นของผลประโยชน์จ่ายตามกรรมธรรม์ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 415 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.8 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินจ่ายตามเงื่อนไขกรรมธรรม์จำนวน 686 ล้านบาทหรือร้อยละ 21 และค่าเวนคืนกรรมธรรม์จำนวน 128 ล้านบาทหรือร้อยละ 4
 - การเพิ่มขึ้นของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมจำนวน 139 ล้านบาทหรือร้อยละ 11 จากค่าสินไหมเงินประกันสุขภาพที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 29
- 3) ค่าจ้างและค่าบำเหน็จลดลง 55 ล้านบาท หรือร้อยละ 3 จาก 1,619 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 1,564 ล้านบาทในปี 2560 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2560 มีการขายแบบประกันสะสมทรัพย์ระยะสั้น ซึ่งมีอัตราค่าตอบแทนต่ำ

2. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานปี 2560 ลดลงร้อยละ 0.1 หรือ 0.7 ล้านบาท จาก 845 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 844 ล้านบาทในปี 2560 เกิดจากนโยบายการบริหารควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัท

กำไรสำหรับงวดสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2560 ที่ 1,229 ล้านบาทลดลงจากไตรมาสที่ 2 ปี 2559 ที่ 9,400 ล้านบาท จำนวน 8,171 ล้านบาท เนื่องจากไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทกลับการตั้งเงินสำรองพิเศษ (LAT Reserve) จำนวน 9,522 ล้านบาท และสะท้อนเป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุนของบริษัท

บริษัทมีกำไรสำหรับครึ่งปีแรกของปี 2560 ที่ 2,157 ล้านบาทลดลงจาก ครึ่งปีแรกของปี 2559 ที่ 2,511 ล้านบาท จำนวน 354 ล้านบาท หรือร้อยละ 14 แม้ว่าเบี่ยงประกันภัยรับสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 1 แต่รายได้จากเงินลงทุนลดลงร้อยละ 11 จากการลดลงของผลกำไรจากการขายหลักทรัพย์จึงส่งผลให้กำไรปรับลดลง

กำไรสำหรับงวดสำหรับงบการเงินรวม

งบการเงินรวมมีกำไรสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2560 ที่ 1,220 ล้านบาทลดลงจากกำไรสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2559 ที่ 9,386 ล้านบาท จำนวน 8,167 ล้านบาท หรือร้อยละ 87 จากสาเหตุที่กล่าวในส่วนของงบการเงินเฉพาะกิจการ และเนื่องจากรวมผลขาดทุนของบริษัทย่อยเข้ามา จากบริษัท บีแอลเอ อินชัวร์นส์ โบ

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2 ปี 2560

รภเกอร์ จำกัด (“BLAIB”) ซึ่งมีสัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 99 และ Bangkok Life Assurance (Cambodia) Plc. ซึ่งมีสัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 52 ตามลำดับ

งบการเงินรวมมีกำไรสำหรับครึ่งปีแรกของปี 2560 ที่ 2,141 ล้านบาทลดลงจากกำไรสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2559 ที่กำไร 2,498 ล้านบาท จำนวน 357 ล้านบาท หรือร้อยละ 14 จากสาเหตุที่กล่าวในส่วนของงบการเงินเฉพาะกิจการ และรวมผลขาดทุนของบริษัทย่อยเข้ามา จากบริษัท บีแอลเอ อินชัวร์นส์ โบรเกอร์ จำกัด (“BLAIB”) ซึ่งมีสัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 99 และ Bangkok Life Assurance (Cambodia) Plc. ซึ่งมีสัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 52 ตามลำดับ

สรุปฐานะการเงิน

ตารางที่ 6: สรุปฐานะการเงิน

ฐานะการเงิน	ณ 30 มิ.ย. 60		ณ 31 ธ.ค. 59		เปลี่ยนแปลง	
หน่วย : ล้านบาท						%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,668	2%	13,021	5%	(8,352)	-64%
เบี้ยค้างรับ	2,637	1%	2,200	1%	437	20%
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	2,147	1%	2,053	1%	93	5%
สินทรัพย์ลงทุน	279,240	95%	259,361	92%	19,879	8%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,293	0%	1,192	0%	100	8%
สินทรัพย์อื่น	4,312	1%	4,532	2%	(220)	-5%
รวมสินทรัพย์	294,297	100%	282,359	100%	11,938	4%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
สำรองประกันชีวิต	244,672	83%	233,412	83%	11,260	5%
หนี้สินจากสัญญาประกันภัยอื่น	9,792	3%	9,686	3%	106	1%
หนี้สินอื่น	4,759	2%	5,920	2%	(1,161)	-20%
รวมหนี้สิน	259,223	88%	249,018	88%	10,205	4%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	35,074	12%	33,341	12%	1,733	5%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	294,297	100%	282,359	100%	11,938	4%

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2 ปี 2560

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทมีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ร้อยละ 4 ส่วนใหญ่เกิดจากสินทรัพย์ลงทุนซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 19,879 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ส่วนใหญ่เกิดจากเงินสำรองประกันชีวิตซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 11,260 ล้านบาท จากการตั้งสำรองสำหรับกรมธรรม์ที่มีผลบังคับเพิ่มขึ้นตามระยะเวลาประกันและเพิ่มขึ้นจากกรมธรรม์ที่รับเข้ามาใหม่ในระหว่างงวด

ส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 1,733 ล้านบาท จาก 33,341 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เป็น 35,074 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 สาเหตุหลักมาจากผลกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 2,157 ล้านบาท และผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย-สุทธิจากภาษีเงินได้ จำนวน 284 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลในระหว่างงวดจำนวน 730 ล้านบาท

กระแสเงินสด

ตารางที่ 7: กระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	กระแสเงินสด			
	2/2560	2/2559	เปลี่ยนแปลง	
สำหรับไตรมาส				
แหล่งที่มา(ใช้ไป)ของเงิน				
กิจกรรมดำเนินงาน	(7,873)	2,900	(10,773)	-371%
กิจกรรมลงทุน	(142)	(702)	560	-80%
กิจกรรมจัดหาเงิน	(338)	(506)	168	-33%
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(8,353)	1,692	(10,045)	-594%
เงินสดและรายการเทียบเท่า ณ วันต้นงวด	13,021	7,088	5,933	84%
เงินสดและรายการเทียบเท่า ณ วันสิ้นงวด	4,668	8,780	(4,112)	-47%

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2 ปี 2560

วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 4,668 ล้านบาท และ 8,780 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เพิ่มขึ้น (ลดลง) ระหว่างงวดจำนวน (8,353) ล้านบาท และ 1,692 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งจะเห็นได้ว่า ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2560 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวนที่ต่ำกว่า ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2559 จำนวนมาก เนื่องจากบริษัทนำเงินไปลงทุนในหลักทรัพย์ระยะยาวมากขึ้น

กระแสเงินสดสำหรับ ครึ่งปีแรกของปี 2560 มีแหล่งใช้ไปของกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 7,873 ล้านบาท ในขณะที่ครึ่งปีแรกของปี 2559 มีกระแสเงินสดได้มาในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 2,900 ทั้งนี้ เกิดจาก

- 1) เบี้ยประกันภัยรับสุทธิจำนวน 20,799 ล้านบาทในปี 2560 ใกล้เคียงปี 2559 ที่ 21,026 ล้านบาท
- 2) ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับและรายได้จากการลงทุนอื่นจำนวน 4,912 ล้านบาท สำหรับครึ่งปีแรกของปี 2560 ลดลงจากครึ่งปีแรกของปี 2559 จำนวน 2,138 ล้านบาท จากการลดลงของผลกำไรจากเงินลงทุนของปี 2559 ซึ่งมีกำไรจากการขายเงินลงทุน 1,874 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2560 มีกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 690 ล้านบาท
- 3) เงินจ่ายตามกรรมธรรม์ประกันภัยที่เกิดขึ้นระหว่างงวดและค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรงเพิ่มขึ้น 534 ล้านบาทจาก 10,046 ล้านบาทในครึ่งปีแรกของปี 2559 เป็น 10,580 ล้านบาทในครึ่งปีแรกของปี 2560
- 4) มีการลงทุนในหลักทรัพย์และเงินลงทุนอื่นเพิ่มขึ้นสุทธิ 18,994 ล้านบาท ในขณะที่ครึ่งปีแรกของปี 2559 มีการลงทุนในเงินลงทุนหลักทรัพย์และเงินลงทุนอื่นเพิ่มขึ้นสุทธิ 11,073 ล้านบาท

สำหรับกระแสเงินสดใช้ไปสำหรับกิจกรรมลงทุนใน ครึ่งปีแรกของปี 2560 เกิดจากการจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวน 142 ล้านบาท

สำหรับกระแสเงินสดได้มาจากแหล่งกิจกรรมจัดหาเงินใน ครึ่งปีแรกของปี 2560 บริษัทจ่ายเงินปันผลจำนวน 359 ล้านบาทและมีเงินสดรับจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 21 ล้านบาท

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2 ปี 2560

ความเสี่ยงพอของเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยง (Risk-Based Capital: RBC)

บริษัทมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 ที่ร้อยละ 253¹ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากอัตราเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่ร้อยละ 252 และสูงกว่าอัตราขั้นต่ำที่กฎหมายกำหนดมากกว่า 2 เท่า

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ตารางที่ 8: อัตราส่วนทางการเงิน²

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	รายไตรมาส		งวด 6 เดือน	
	2/2560	2/2559	2560	2559
อัตรากำไรสุทธิ	10.9%	82.8%	8.0%	9.1%
อัตราส่วนกำไรก่อนภาษีเงินได้ต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	18.4%	157.4%	12.2%	14.7%
อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	15.5%	126.6%	10.5%	12.3%
อัตราส่วนเงินสำรองประกันชีวิตต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	46.6%	-81.3%	54.8%	57.9%
อัตราส่วนสินทรัพย์ลงทุนต่อสินทรัพย์รวม	96.5%	96.5%	96.5%	96.5%
อัตราส่วนสินทรัพย์ลงทุนต่อเงินสำรองประกันชีวิต	116.0%	124.3%	116.0%	124.3%
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน	4.9%	6.3%	4.7%	5.9%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	14.1%	132.5%	12.6%	63.2%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	1.7%	14.1%	1.5%	7.3%
ความเสี่ยงพอของเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยง ¹	253%	312%	253%	312%

¹เป็นอัตราส่วนที่ไม่ได้ผ่านการสอบทาน และตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี

สูตรการคำนวณ:

อัตรากำไรสุทธิ	= กำไรสุทธิ / รายได้รวม
อัตราส่วนกำไรก่อนภาษีเงินได้ต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	= กำไรก่อนภาษีเงินได้ / เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ
อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	= กำไรสุทธิ / เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ
อัตราส่วนเงินสำรองต่อเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	= เงินสำรองประกันชีวิตเพิ่มจากงวดก่อน / เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ
อัตราส่วนสินทรัพย์ลงทุนต่อสินทรัพย์รวม	= รวมรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและสินทรัพย์ลงทุน / สินทรัพย์รวม
อัตราส่วนสินทรัพย์ลงทุนต่อเงินสำรอง	= รวมรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและสินทรัพย์ลงทุน / เงินสำรองประกันชีวิต
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน	= รายได้จากการลงทุน / สินทรัพย์ลงทุนเฉลี่ย
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= กำไรสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	= กำไรสุทธิ / สินทรัพย์เฉลี่ย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2 ปี 2560

ภาพรวมธุรกิจ

เบี้ยประกันชีวิตรับรวม ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2560 มีจำนวนเท่ากับ 297,625 ล้านบาท³มีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 6.83 โดยแยกเป็นเบี้ยประกันชีวิตรับรายใหม่จำนวน 82,961 ล้านบาท อัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.77 และเบี้ยประกันชีวิตรับปีต่อไปจำนวน 214,663 ล้านบาท อัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.48 โดยข้อมูลบริษัทที่มีส่วนแบ่งการตลาดด้านเบี้ยรับสูงสุด 6 อันดับแรก มีดังนี้

ตารางที่ 9: ข้อมูลส่วนแบ่งการตลาด

อันดับ	บริษัท	เบี้ยปีแรก	เบี้ยปีต่อ	เบี้ยรับ	ส่วนแบ่งตลาด
1	เมืองไทยประกันชีวิต	19,122.70	38,772.04	57,894.74	19.45%
2	เอไอเอ	12,221.15	45,544.02	57,765.17	19.41%
3	ไทยประกันชีวิต	10,418.99	28,188.56	38,607.55	12.97%
4	กรุงไทย-แอกซ่า ประกันชีวิต	8,704.54	23,084.12	31,788.66	10.68%
5	ไทยพาณิชย์ประกันชีวิต	4,571.00	22,557.36	27,128.36	9.11%
6	กรุงเทพประกันชีวิต	4,407.53	16,846.24	21,253.77	7.14%

สำหรับผลผลิตของภาคอุตสาหกรรมแยกตามช่องทางขายสำหรับปี 2560⁴ (ข้อมูลตั้งแต่เดือนมกราคม-เดือนเมษายน 2560) ช่องทางธนาคารยังคงเป็นช่องทางการขายที่มีสัดส่วนการขายที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยข้อมูลตั้งแต่เดือนมกราคม-เดือนเมษายน 2560 พบว่าธุรกิจมีเบี้ยประกันภัยรับรวมในช่องทางธนาคารเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 0.7 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเมื่อคำนวณเบี้ยประกันช่องทางธนาคารเป็นสัดส่วนของเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกช่องทางคิดเป็นร้อยละ 44 เป็นสัดส่วนที่ลดลงจากปี 2559 ในส่วนของช่องทางตัวแทนขายตัวเพิ่มขึ้นโดยมีเบี้ยประกันภัยรับรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 และมีสัดส่วนเบี้ยประกันภัยรับรวมช่องทางตัวแทนต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกช่องทางคิดเป็นร้อยละ 49 ในปี 2560 ซึ่งเป็นสัดส่วนที่เพิ่มสูงขึ้นจากปี 2559

³ข้อมูลจากสมาคมประกันชีวิตไทย

⁴ข้อมูลจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2 ปี 2560

เหตุการณ์สำคัญ

การใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2

ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 มีกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้าย เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2560 ได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทจำนวน 0.6 ล้านหน่วย ในราคาใช้สิทธิหุ้นละ 25.00 บาท คิดเป็นจำนวน 20.02 ล้านบาท โดยบริษัทได้บันทึกโอนสำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 จำนวน 12.4 ล้านบาท คงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ที่ไม่ได้ใช้สิทธิคงเหลือ 0.04 ล้านหน่วย

ผลกระทบของมาตรฐานบัญชีใหม่

ในระหว่างงวด มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ ได้ถูกประกาศบังคับใช้ ซึ่งมาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดทางเลือกเพิ่มเติมสำหรับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในการร่วมค้า และเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการโดยสามารถเลือกบันทึกตามวิธีส่วนได้เสียได้ตามที่อธิบายไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ทั้งนี้ บริษัทเลือกใช้วิธีราคาทุนในการแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย ในงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการซึ่งเป็นวิธีเดิมที่บริษัทปฏิบัติ จึงไม่มีผลกระทบต่อส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรของบริษัท